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به گفته، »فاتح دونمز«، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه، این کشــور 

در نظر دارد تا پایان سال جاری، ساخت خط لوله اتصال میادین گاز 

طبیعی در دریای سیاه و محل تولید در خشکی را تکمیل کند وی افزود: 

کار اصلی بر روی خط لوله در حال حاضر تکمیل شده است و خط لوله 

اصلی تا پایان سپتامبر آماده خواهد شد.

روزانه 10 میلیون متر مکعب گاز از میدان ساکاریا در مرحله اولیه )3.4 تا 

4 میلیارد در سال( استخراج می شود. در عین حال، تا سال 2028 حجم 

تولید روزانه باید به 40 میلیون مترمکعب برسد که این رقم بالغ بر 15 

میلیارد متر مکعب در سال خواهد بود.

به گزارش رویترز، انتظار می رود ترکیــه 25 درصد از گازبهای واردات 

خود از روســیه را به روبل پرداخت کند و این توافق به زودی اجرایی 

خواهد شد. اظهارات پوتین مبنی بر این نوع پرداخت در دیدار با رجب 

طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در حاشیه اجلاس سران سازمان 

همکاری شانگهای در ازبکستان بیان شد.

روسیه تاکنون تلاش کرده اســت به دليل محدوديت در منابع  دلار 

و یورو، تا حــد امكان معاملات خود را با ارزهــای ديگر انجام دهد، 

همچنین خواستار پرداخت بخشي از گازبهای صادراتی خود به روبل 

شده اســت که در برخی موارد مغایر با شرایط قرارداد موجود است. 

قابل توجه است که روسیه پس از خودداری برخی کشورها از پرداخت 

روبلی، عرضه گاز را به چندین کشور عضو اتحادیه اروپا از جمله لهستان 

و بلغارستان قطع کرده است.

ترکیه قصد دارد تا پایان سال جاری، ساخت خط لوله گاز از دریای سیاه تا مناطق خشكی ترکیه قصد دارد تا پایان سال جاری، ساخت خط لوله گاز از دریای سیاه تا مناطق خشكی 
را تکمیل کندرا تکمیل کند

توافق پوتین با ترکیه در مورد پرداخت توافق پوتین با ترکیه در مورد پرداخت 2525 درصد گازبهای روسیه به روبل  درصد گازبهای روسیه به روبل 

به گفته صندوق بین المللی پول و براساس نموداری که در وب سایت 

آن منتشر شده است، تولید ناخالص داخلی عراق طی پنج سال آینده 

رشــد خواهد کرد و نرخ سالانه رشد آن در ســال جاری به 9.5 درصد 

خواهد رسید. صندوق بین المللی پول نشان داد که نرخ رشد در سال 

آینده به میزان 5.7 درصد کاهش می یابد و در سال 2024 به میزان 2.7 

درصد رشد خواهد کرد، اما در سال 2025 به 2.6 درصد کاهش می یابد 

و در سال 2027 با همین نرخ تثبیت می شود. در اوایل ماه جاری، بانک 

مرکزی عراق فاش کرد که ذخایر خارجی این کشــور از مرز 85 میلیارد 

دلار فراتر رفته است و نشان داد که این، بالاترین میزان از زمان حمله 

آمریکا به این کشور در سال 2003 است. بانک مرکزی عراق همچنین 

خاطرنشان کرد که ذخایر طلای این کشور نیز به بیش از 130.4 تن به 

ارزش هفت میلیارد دلار رســیده است. با این حال، این کشور شاهد 

شرایط سخت اقتصادی است. عراق همچنین در بحبوحه شکست 

در تشــکیل دولت جدید از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی در اکتبر 

2021 و در نتیجه عدم تصویب بودجه جدید، از یک بحران سیاسی که 

بر اقتصاد آن اثر می گذارد، رنج می برد. 94 درصد بودجه عراق حاصل 

از درآمدهای صادرات نفت خام است و در آگوست گذشته، »محمد 

الحلبوسی«، رئیس پارلمان عراق، گفت که مازاد مالی 50 میلیارد دلاری 

از درآمدهای صادرات نفت در ســال جاری وجود دارد، اما این مبالغ 

مسدود شده و به دلیل تصویب نشدن بودجه 2022 قابل هزینه كرد 

نیست. 

پيش بينی صندوق بین المللی پول از رشد تولید ناخالص داخلی عراق طی پنج سال آیندهپيش بينی صندوق بین المللی پول از رشد تولید ناخالص داخلی عراق طی پنج سال آینده
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به گــزارش روزنامه صنعــت نفت و گاز ترکمنســتان، آژانس های 

ترکمنستانی و ارمنستانی به دنبال بررسی مسائل مربوط به عرضه 

گاز و برق از ترکمنستان به ارمنستان از طریق خاک ایران و با مشارکت 

این کشور هستند. دستورالعمل مربوطه در نهمین نشست کمیسیون 

بین دولتی همکاری های اقتصادی ترکمنســتان و ارمنستان که در 

13 سپتامبر برگزار شد، مورد بررســی قرار گرفت. در این نشست در 

مورد امکان گسترش همکاری ها در زمینه سوخت و انرژی بحث و 

تبادل نظر شد. به این منظور، کمیسیون مزبور به وزارت اداره ارضی و 

زیرساخت ارمنستان و وزارت انرژی ترکمنستان و کنوانسیون دولتی 

ترکمن گاز دستور داد تا با مشارکت طرف ایرانی انعقاد قراردادهای 

مربوط به آن را بررسی کرده و به توافق برسند. طرف ترکمنستانی در 

این نشست از شرکت های ارمنی برای شرکت در مناقصه های بین 

المللی اعلام شده در بخش نفت و گاز ترکمنستان دعوت کرد.

همچنیــن از شــرکت های ارمنی دعوت شــد تا امــکان خرید در 

مزایده های بورس کالا و مواد خام دولتی ترکمنســتان را که توسط 

شرکت دولتی ترکمن گاز برگزار می شود، بررسی کنند.

دهمین نشســت این کمیســیون در ســال 2024 در ایروان برگزار 

خواهد شد. ترکمنستان از ژانویه 2022 در راستای توافق سه جانبه، 

گاز آذربایجان را از طریق خاک ایران عرضه می کند. ترکمنســتان در 

راستای این توافقنامه روزانه 5 تا 6 میلیون مترمکعب گاز به مناطق 

شــمال شرق ایران ارســال می کند و ایران نیز همین میزان گاز را به 

آذربایجان در مرز شمال غربی خود تحویل می دهد. جواد اوجی، وزیر 

نفت ایران گفت: حجم سوآپ عرضه گاز ترکمنستان به آذربایجان 

از طریق ایران در ســال 1.5 میلیارد متر مکعب خواهد بود و تهران 

آماده است تا در اقدامی مشابه در زمینه تبادل گاز از ترکمنستان به 

ارمنستان همکاری کند.

عرضه گاز و برق ترکمنستان به ارمنستان از طریق ایرانعرضه گاز و برق ترکمنستان به ارمنستان از طریق ایران

یوری اوشاکوف دستیار رئیس جمهور روسیه در یک نشست خبری گفت که گازپروم 

در ســال 2021 حدود 10.6 میلیارد متر مکعب گاز از ترکمنســتان خریداری 

کرده است. براســاس قرارداد منعقد شده بین گازپروم و شرکت ملی 

گاز ترکمن گاز در تاریخ 1 ژوئیه 2019 به مدت پنج ســال، عرضه به 

گازپروم بالغ بر 5.5 میلیارد متر مکعب در سال است.

»الکســاندر بلوخین«، سفیر روســیه در ترکمنستان در یک 

کنفرانس مطبوعاتی در دسامبر سال گذشته گفت که حجم 

گاز خریداری شده از ترکمنستان توسط گازپروم در سال 2021 

احتمالا دو برابر شده و به حدود 10 میلیارد مترمکعب خواهد 

رســید. بلوخین گفت که عرضه در سال 2022 طی مذاکرات 

بین طرفین تعیین خواهد شد. خرید گاز طبیعی ترکمنستان 

تحت قرارداد فعلی و گســترش همکاری های بلندمدت در این 

زمینه در پایان ماه اوت در دیدار سردار بردی محمداوف رئیس جمهور 

ترکمنستان و الکسی میلر مدیرعامل گازپروم مورد بحث قرار گرفت.

گازپروم در سال گازپروم در سال 20212021 حدود  حدود 10.610.6 میلیارد متر مکعب گاز از ترکمنستان خریداری کرده است میلیارد متر مکعب گاز از ترکمنستان خریداری کرده است



شماره 19
هفته اول مهر 1401

تحولات گازی شرکاء
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

4

به دنبال بحران میان روسیه و اوکراین، اتحادیه اروپا به دنبال منابع 

جدید گاز طبیعی به منظوراســتقلال از گاز روســیه است و به نظر 

می رسد ترکمنستان با داشتن چهارمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی در 

جهان، عرضه کننده احتمالی به این کشورها باشد. این کشور آسیای 

مرکزی حدود هفت سال اســت که یک بحران اقتصادی را تجربه 

می کند و برای گاز طبیعی خــود به خریدار نیاز دارد، اما هنوز هیچ 

ارتباط فیزیکی بین اروپا و ترکمنستان برای ارسال این کالای حیاتی 

صورت نگرفته است. مهمتر از آن، به نظر می رسد ترکمنستان قصد 

دارد روابط خود با روســیه و ایران را نسبت به فرصت های بالقوه 

بازار در اروپا برتری دهد و هیچ نشانه ای از شتاب ترکمنستان برای 

صادرات گاز  به اروپا به این زودی ها دیده نمی شود.

به گزارش پرس تی وی، بر اســاس توافقاتی کــه دو ماه قبل بین 

تهران و مسکو حاصل شد، ایران گاز روسیه را از طریق خطوط لوله 

آذربایجان وارد خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس، ایران روزانه حدود 9 میلیون متر مكعب 

گاز برای مصرف داخلی و 6 میلیون متر مكعب دیگر را در یک قرارداد 

سواپ برای عرضه مصرف كنندگان جنوب كشور از روسیه خریداری 

می كند.

بر اساس گزارش وزارت نفت ایران، ترتیبات خرید و سوآپ مربوط 

به قراردادی 40 میلیارد دلاری است که در ماه ژوئیه بین شرکت ملی 

نفت ایران و گازپروم روسیه امضا شد.

گزارش های پیشین حاکی از آن بود که ایران می تواند گاز روسیه را از 

ترکمنستان به منظور مبادله گاز به ترکیه و عراق تحویل بگیرد. با این 

حال، شواهد جدید نشان می دهد که ایران از گاز روسیه به میزان 

15 میلیون متر مکعب در روز برای تقویت شبکه تامین داخلی خود 

به مناطق پرجمعیت شمال غرب استفاده خواهد کرد و در عین حال 

قادر خواهد بود مقادیر بیشتری گاز طبیعی را از طریق خطوط لوله 

به ترکیه و عراق صادر کند.

به گزارش خبرگزاری فارس، ایران گاز روســیه را به صورت روزانه 6 

میلیون متر مکعب به صورت LNG به مصرف کنندگان جنوبی عرضه 

خواهد کرد و گازپروم نیز در فرآیند مایع سازی شریک خواهد بود.

اروپا در انتظار دريافت گاز طبیعی ترکمنستاناروپا در انتظار دريافت گاز طبیعی ترکمنستان

ایران گاز روسیه را از طریق خطوط لوله آذربایجان وارد خواهد کردایران گاز روسیه را از طریق خطوط لوله آذربایجان وارد خواهد کرد
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پاکســتان و ترکیه برای اجرای پروژه خط لوله گاز از روسیه به اسلام 

آباد توافق کردند. این توافق در جریان دیدار شهباز شریف، نخست 

وزیر پاکســتان،  و رجب طیب اردوغان، رئیــس جمهور ترکیه، در 

حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای )SCO( در سمرقند 

ازبکستان صورت گرفت. در این دیدار شهباز شریف و اردوغان در مورد 

ارتقای تجارت دوجانبه و اجرای پروژه های بزرگ از جمله گازرسانی به 

توافق رسیدند. رجب طیب اردوغان طی سخنان خود در این مراسم 

خاطرنشان کرد که بخشی از زیرساخت های خط لوله صادرات گاز 

پاکستان-روسیه در روسیه، قزاقستان و ازبکستان واقع شده است. 

وی با ابراز خرسندی از مســیر مثبت روابط دوجانبه در زمینه های 

مختلف، پاکستان را شریک مطلوب این کشور در آسیا اعلام كرد. 

رهبران دو کشــور تصمیم گرفتند تماس نزدیک خود را حفظ کنند و 

به تبادلات در سطح بالا برای تقویت بیشتر روابط استراتژیک چند 

بعدی بین پاکستان و ترکیه ادامه دهند. یک روز پیش از آن، ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه و شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان در 

حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای )SCO( در سمرقند 

ازبکستان دیدار داشتند.

تاکید ترکیه بر پروژه تامین گاز پاکستان از روسیه  تاکید ترکیه بر پروژه تامین گاز پاکستان از روسیه  

بلومبرگ روز دوشنبه، مورخ 19 سپتامبر، گزارش 

داد که شرکت دولتی نفت پاکستان به منظور تنوع 

بخشیدن به منابع تامین انرژی خود در حال برنامه ریزی 

برای ساخت یک پایانه LNG به ارزش 500 میلیون دلار است.

سید محمد طاها، مدیر اجرایی پروژه، در مصاحبه ای گفت که این  

پایانه واردات در نزدیکی کراچی قرار خواهد گرفت و تکمیل آن چهار 

سال طول خواهد کشید. وی اظهار داشت که این شرکت با چند مشتری 

 LNG بزرگ تفاهم نامه دارد و مقدمات اولیه پروژه را که شامل تاسیسات ذخیره

پاکستان می شــود، آغاز کرده است. این کشور آسیای جنوبی پس از کاهش تولید 

داخلی در دهه گذشته، یکی از بازارهای در حال رشد برای گاز طبیعی مایع بوده است که 

عمدتاً از آن برای تولید برق اســتفاده می کند. اما با افزایش قیمت ها این کشور برای تامین 

سوخت در سال جاری با مشکل مواجه بود که منجر به خاموشی های مکرر شده است. 

طاها روز جمعه در کراچی گفت: »تا زمانی که یک بحران ژئوپلیتیکی وجود داشــته باشــد، قیمت ها 

همچنان بالا خواهند بود، اما در نهایت کاهش خواهند یافت و به محض اینکه قیمت ها مساعد شد، ما برنامه 

خود را ادامه خواهیم داد«. وی اضافه کرد که شرکت نفت پاکستان که دارای شبکه ای از 3500 ایستگاه خدمات و 

بزرگترین شرکت کشور از نظر درآمد است، ممکن است به دنبال شریکی برای این پروژه باشد. او جزئیات دقیقی در مورد 

اندازه پروژه، اینکه آیا این پروژه در خشــکی یا دریا خواهد بود یا اینکه چه زمانی ممکن است آن عملیات اجرایی شود ارائه 

نکرده است. این کشور در حال حاضر دارای دو پایانه شناور واردات LNG است که هر دو در نزدیکی کراچی هستند. قطر و شرکت 

میتسوبیشی نیز گفته اند که قصد دارند در پایانه های پاکستان سرمایه گذاری کنند.

ساخت  ترمینال ال ان جی ساخت  ترمینال ال ان جی 500500 میلیون دلاری توسط شرکت دولتی نفت پاکستان  میلیون دلاری توسط شرکت دولتی نفت پاکستان 
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بر اساس گزارش خبرگزاری دولتی روسیه، ریا )RIA(، ولادیمیر پوتین، 

روز پنج شنبه مورخ 15 سپتامبر، اظهار داشت که تامین گاز از طریق خط 

لوله به پاکستان امکان پذیر است و بخشی از زیرساخت ها موردنياز 

آن نيز در حال حاضر وجود دارد. پوتین و شهباز شریف نخست وزیر 

پاکستان روز پنجشنبه در حاشــیه اجلاس سران سازمان همکاری 

شانگهای در سمرقند ازبکســتان دیدار کردند. در بیانیه دفتر شریف 

آمده است: »نخســت وزیر بر تعهد پاکستان به همکاری نزدیک با 

روسیه برای گسترش و تقویت بیشتر همکاری بین دو کشور در همه 

زمینه های متقابل از جمله امنیت غذایی، تجارت و سرمایه گذاری، 

انرژی، دفاع و امنیت تاکید کرد«. در این بیانیه آمده است که دو طرف 

توافق کردند که نشست بعدی کنفرانس بین دولتی)IGC( در اسلام 

آباد را زودتر برگزار کنند. پروژه گاز پاکستان استریم که به عنوان خط 

لوله گاز شمال-جنوب نیز شناخته می شــود، با تاخیر طولانی، قرار 

است با همکاری شرکت های روسی ساخته شود. دو کشور در سال 

2015 توافق کردند که یک خط لوله به طول 1100 کیلومتر )683 مایل( 

احداث كنند تا ال ان جی وارداتی از کراچی را به نیروگاه ها در شمال 

شرقی استان پنجاب برساند. ظرفیت طراحی شده سالانه این خط 

لوله 12/4 میلیارد متر مکعب اســت که امکان افزایش به 16 میلیارد 

متر مکعب را دارد. این پروژه که قرار بود در سال 2020 راه اندازی شود، 

پس از آن که روسیه مجبور شد برنده اول مناقصه را جایگزین کند )که 

تحت تحریم های غرب قرار گرفته بود(، به تعویق افتاد.

با حرکت جدی عمان به سوی آینده انرژی کم کربن  مبتنی بر هیدروژن 

سبز، مالک و اپراتور دولتی خط لوله گاز این کشور، OQGN،  در حال 

آماده شدن برای ارتقای شبکه گاز برای انتقال هیدروژن است.

به گفته مقامات ارشــد شبکه گاز عمان، در صورت تحقق پروژه های 

بزرگ هیدروژن ســبز در سال های آینده فرصت های تجاری و رشد 

قابل توجهی برای این شرکت ايجاد خواهد شد. انتظار می رود شبکه 

های گاز OQGN، به عنوان اپراتور انحصاری سیســتم خط لوله گاز 

اين کشور به طول تقریباً 4000 کیلومتر، نقش خط مقدم در تحویل 

هیدروژن - آبی یا سبز - به مشــتریان در سراسر کشور داشته باشد. 

منصور بن علی الابدالی، مدیر عامل OQGN، اظهار داشت: »برای این 

منظور، آزمایش شبکه به منظور آمادگی برای انتقال هیدروژن آغاز 

شده است«.  وی اخیراً در یک مجمع سرمایه گذاران به میزبانی بورس 

اوراق بهادار مسقط )MSX( گفت که یک مطالعه امکان سنجی برای 

ترکیب هیدروژن در شبکه های گاز طبیعی موجود اکنون در مراحل 

نهایی خود است. 

او خاطر نشان کرد که هزینه های حمل و نقل هیدروژن از طریق تغییر 

کاربری خطوط لوله در مقایسه با سرمایه گذاری در شبکه های جدید 

به طور قابل توجهی کمتر خواهد بود. وی بیان کرد: رشد این شبکه 

برای حمایت از حمل و نقل هیدروژن از اهداف چشم انداز 2040 عمان 

نیز پشتیبانی می کند.

 خالد القصابی، معاون امور مالی OQGN، افزود: »ما پتانسیل بزرگی 

برای رشد کسب و کار در مورد هیدروژن می بینیم و در حال ارزیابی 

شــبکه خود برای بررســی قابلیت های آن برای تطبیق هیدروژن 

هســتیم. عمان قصد دارد تولید هیدروژن را به صورت تصاعدی از 

ظرفیت معادل 1 گیگاوات )GW( در سال 2025 به 10 گیگاوات تا سال 

2030 و تا سال 2040 به 30 گیگاوات افزایش دهد

پوتین: تامین گاز از طریق خط لوله به پاکستان امکان پذیر و بخشی از زیرساخت آن پوتین: تامین گاز از طریق خط لوله به پاکستان امکان پذیر و بخشی از زیرساخت آن 

موجود است موجود است 

تغییر کاربری خطوط لوله گاز عمان به منظور انتقال هیدروژنتغییر کاربری خطوط لوله گاز عمان به منظور انتقال هیدروژن
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طبق گزارشات WealthPK شرایط فعلی بازار انرژی تأثیر منفی خود را 

بر پاکستان خواهد گذاشت که به اقدامات عملی در سطح دولت نیاز 

دارد تا از تحمل یک زمستان سخت جلوگیری کند.

یکی از کارمندان ارشــد در وزارت انرژی و نیرو پاکستان در مصاحبه 

ای با  WealthPK اظهار داشت که دو دلیل عمده برای کمبود گاز در 

زمستان وجود دارد. دلیل اول این اســت که پاکستان از خرید گاز 

گران قیمت از بازارهای جهانی پرهیز کرده اســت، دلیل دوم ذخایر 

گاز طبیعی این كشور است که در چند دهه گذشته با نرخی حدود 9 

درصد در سال کاهش یافته است. 

 طبق داده هــای فدرال رزرو، کمبود گاز در بــازار بین المللی منجر به 

افزایش تقریباً ســه برابری قیمت ال ان جــی )گاز طبیعی مایع( از 

14 دلار به ازای هر میلیون بی تــی یو در جولای 2021 به 41 دلار در هر 

میلیون بی تی یو در جولای 2022 شــده است. از آنجایی که قیمت 

ال ان جی در آن زمان بســیار بالا بود و پاکستان قادر به پرداخت آن 

نبود، برای جولای 2022 خرید تک محموله انجام نداد. پاکستان برای 

تامین نیازهای انرژی خود، مقداری ال ان جی را تحت قراردادهای 

بلندمدت با قطر وارد می کند، در حالی که مقداری ال ان جی از طریق 

خرید در بازار تک محموله وارد می شود. براساس سندی که در دست  

WealthPK قرار گرفته است، توافقنامه 15 ساله امضا شده با قطر در 

سال 2016 به پاکستان اجازه می داد تا 3/75 میلیون متریک تن ال 

ان جی را بــا هزینه ای معادل 13/37 درصد برنت وارد کند که گامی 

بزرگ در جهت رفع کمبود انرژی بود.

 به گفته وزارت انرژی و نیرو، پاکستان در سال 2021 قراردادی را برای 

3 میلیون متریک تن ال ان جی به قیمــت 10/2 درصد نفت برنت 

امضا کرد. حدود 23 درصد از مصرف گاز طبیعی این كشور از طریق 

ال ان جی تامین می شود که نشان می دهد چقدر برای کشور حیاتی 

است.

 بخش ال ان جی ســهم قابل توجهی در تولید برق این کشور دارد. 

طبق بررسی اقتصادی پاکســتان در 2022-2021، از جولای تا آوریل 

2022، سهم LNG به ظرفیت نصب شده برق به 23/8 درصد )9884 

مگاوات( نسبت به کل ظرفیت نصب شده برق افزایش یافته است. 

بر اساس داده ها، حدود 64/3 درصد )555 میلیون فوت مکعب در 

روز( از کل ال ان جی وارداتی توسط بخش برق مصرف می شود. راه 

حل کوتاه مدت پاکستان مذاکره با قطر و امضای قرارداد برای مدت 

زمان مشخص است. در نتیجه از خرید ال ان جی در بازار تک محموله 

با هزینه های بالا جلوگیری می شود. راه حل بلندمدت تغییر به سمت 

انرژی های تجدیدپذیر است که به کاهش وابستگی به ال-ان جی 

وارداتی کمک می کند.

تغییر به سمت انرژی های تجدیدپذیر برای کمک به مهار بحران انرژی پاکستان تنها تغییر به سمت انرژی های تجدیدپذیر برای کمک به مهار بحران انرژی پاکستان تنها 
تاثير بلند مدت خواهد داشتتاثير بلند مدت خواهد داشت
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 وزارت انــرژی و مواد معدنی عمان، روز پنجشــنبه 17 ســپتامبر،  

 Shell را  با شرکت )EPSA( یک قرارداد اشــتراک اکتشــاف و تولید

Integrated Gas  عمان، یکی از شــرکت های تابعه شل پی ال سی 

)Shell Plc(، همراه با مشاركت شــرکت نفت عمان )OQ( و توتال 

انرژیز )TotalEnergies( برای اکتشاف، ارزیابی و توسعه گاز طبیعی 

و میعانات در بلوک 11  امضا کرد. طبق اين توافق، شــل با سهم 67/5 

درصد پیمانکار اصلي بلوک 11 خواهد بود. توتال انرژیز و شرکت نفت 

عمان )OQ( نيز به ترتیب دارای 22/5 درصد و 10 درصد سهم خواهند 

بود.

 فعالیت های اکتشافی EPSA شــامل جمع آوری داده های لرزه ای 

به مســاحت 1400 کیلومتر مربــع و تعدادی چاه های اکتشــافی 

برنامه ریزی شده در اواخر سال 2022 خواهد بود. 

مهندس ســلیم بن ناصر العوفی، وزیر انرژی و مواد معدنی عمان در 

بیانیه ای گفت: تمرکز مســتمر این وزارت خانه بر افزایش ذخایر گاز 

طبیعی عمان از طریق فعالیت های اکتشــاف و ارزیابی انجام شده 

توسط چندین شــرکت در این کشور اســت. این توافقنامه روابط 

استراتژیک با شــرکای این بخش مانند شــل، توتال انرژی، OQ  و 

دیگران را تقویت می کند تا امنیت انرژی عمان تضمین و ســرمایه 

گذاری خارجی بیشتر و بالاترین ارزش به زنجیره تامین داخلی اضافه 

شود.

 ولید هادی، معاون ارشد شل در عمان، گفت: » ورود شل به این بلوک 

نشان دهنده تعهد بیشــتر به عمان و در عین حال افزایش و تنوع 

بخشیدن به عرضه گاز آن است. این مشارکت تجارت گاز را برای شل 

تقویت  و برای عمان و سهامداران آن ارزش ایجاد می کند«.

 Laurent ،در بیانیه ای که در وب سایت توتال انرژیز منتشر شده است

Vivier، معاون ارشد خاورمیانه و شمال آفریقاي اين شركت ، بیان 

کرده است: فعالیت های اخیر ما در عمان نمایشی از استراتژی توتال 

انرژیز  برای بدل شدن به یک شرکت انرژی است. ورود امروز به بلوک 

11 این فرصت را به ما می دهد تا پتانسیل بیشتری را برای پاسخگویی 

به تقاضای داخلی و صادراتی ايجاد كنيم. این امر روابط استراتژیک 

ما بــا عمان را تقویت می کند، همانطور که بــا ورود ما به امتیاز گاز 

بلوک10 در دسامبر گذشته و شروع ساخت سیستم های فتوولتائیک 

خورشیدی  در جولای گذشته نيز نشان داده شد«.

کشــور کویت که در حال حاضر 650 میلیون فوت مکعب گاز در روز 

تولیــد می کند، قصد دارد آن را به یک میلیــارد فوت مكعب در روز 

افزایش دهد. به گفته مدیران ارشــد، کویــت در حال برنامه ریزی 

برای افزایش تولید گاز طبیعی خود برای تامین تقاضای رو به رشد 

داخلی است و همچنین می تواند تولید نفت را در صورت نیاز در بازار 

افزایش دهد. 

رویترز به نقل از خالد العتیبی، معاون مديرعامل شركت نفت کویت، 

روز یکشنبه 18 سپتامبر، گفت که شرکت دولتی نفت کویت، یکی از 

شرکت های تابعه کویت پترولیوم، به دنبال افزایش تولید گاز طبیعی 

است. وی اظهار داشت: »با بهبود شرايط جهان از اختلالات ناشی از 

همه گیری کووید-19، تقاضا برای نفت و گاز به سطح قبل از همه گیری 

در سال 2019 بازگشته و در این شرایط و با وجود قیمت بالا، این شرکت 

مصمم اســت تولید گاز طبیعی خود را در راستای استراتژی شرکت 

نفت کویت برای تامین نیاز داخلی انرژی افزایش دهد« .

رویترز روز یکشنبه به نقل از شیخ نواف سعود الصباح، مدیر اجرایی 

این شرکت اعلام کرد، این کشور که در حال حاضر 650 میلیون فوت 

مکعب گاز در روز تولید می کند، قصد دارد این میزان را به یک میلیارد 

فوت مکعب افزایش دهد. با این حال هیچ چارچوب زمانی براي آن 

تعیین نشده است. او همچنین گفت که کویت، چهارمین عضو بزرگ 

اوپک، می تواند تولید نفت خام را در صورت نیاز بازار افزایش دهد. 

این کشــور حوزه خلیج فارس ماه گذشته تایید کرد که تولید خود را 

افزایش داده است تا به تعهدات اوپک به میزان 2/81 میلیون بشکه 

در روز عمل کند. 

امضای قرارداد اکتشاف با شركت های شل و توتال جهت توسعه در  بلوک امضای قرارداد اکتشاف با شركت های شل و توتال جهت توسعه در  بلوک 1111 عمان عمان

کویت قصد دارد تولید گاز طبیعی را افزایش دهد کویت قصد دارد تولید گاز طبیعی را افزایش دهد 
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به دنبال تشدید تلاش های اروپا برای کنار گذاشتن نفت و گاز روسیه، 

شرکت توتال انرژیز سرمایه گذاری دیگری در میدان های گاز طبیعی 

قطر انجام خواهد داد. به گفته افراد مطلع، غول انرژی فرانسوی قرار 

است در پروژه ای به نام North Field South  مشارکت کند. اگرچه 

تکمیل این طرح چند میلیارد دلاری چندین سال طول خواهد کشید 

ولی صادرات گاز طبیعی مایع قطر را تقویت می کند. 

 North Field مشخص نیســت که توتال انرژیز چه میزان  در پروژه

South  ســرمایه گذاری خواهد کرد که شامل ساخت نیروگاه های 

مایع سازی گاز نیز هست.

در اوایل سال جاری، قطر سهامی به ارزش 25 درصد در را در نورث فیلد 

ایست، با قيمت حدود 29 میلیارد دلار فروخت که توتال انرژیز6/25 

درصد آن را بدســت آورد. دیگر ســرمایه گذاران  شل پی ال سی، 

اکسون موبیل، فیلیپس  و  انی بودند.

سه منبع آگاه اظهار داشتند که دو شرکت  انرژی آلمانی RWE و Uniper به انعقاد قراردادهای بلندمدت 

برای خرید گاز طبیعی مایع از پروژه توسعه نورث فیلد  قطر برای کمک به جایگزینی گاز روسیه نزدیک 

هستند. 

مذاکرات بین آلمان و قطر بر ســر شــرایط کلیدی مانند طول قراردادهــا و قیمت ها مملو از 

اختلافات بوده است، اما طبق اظهارات منابع آگاه انتظار می رود طرفین به زودی به توافق 

برسند. بزرگترین اقتصاد اروپا قصد دارد تا اواسط سال 2024 تمام واردات انرژی از روسیه 

را جایگزین کند. این قدمی بزرگ برای کشــوری اســت که عمدتاً برای تامین انرژی 

صنعت خود به گاز طبیعی متکی است.  در حالی که قراردادهای عرضه با قطر برای 

آلمــان مثبت خواهد بود، آنها راه حلی قریب الوقــوع برای بحران انرژی برلین 

ارائه نمی دهند، زیرا انتظار نمی رود پروژه گسترش نورث فیلد تا قبل از سال 

2026 راه اندازی شود. 

رویترز در ماه می گزارش داد که مذاکرات با مشکلاتی روبرو شده است، زیرا 

آلمان تمایلی به تعهد به معاملات برای حداقل 20 سال نداشت و همچنین 

می خواست قیمت ها به جای نفت با قیمت شاخص هلند مرتبط باشد. یکی 

از این منابع گفت که مذاکرات اکنون سازنده تر از چند ماه پیش بوده است. منبع 

دیگری گفت که شــرکت ها احتمالًا با قراردادهای 15 ساله موافقت خواهند کرد، در 

حالی که منبع سوم گفت که توافق می تواند ظرف چند هفته به دست آید. 

یونیپر روز دوشــنبه به رویترز گفت که در حال مذاکره با قطر است، اما به توافقی نرسیده 

است. این شــرکت گفت: »یونیپر در حال حاضر سخت کار می کند تا منابع تامین گاز خود را 

متنوع کند. قطر نیز نقش مهمی در این امر ایفا می کند.

 RWE به رویترز گفت که در حال گفتگوهای »خوب و ســازنده« با قطر است، بدون اینکه جزئیات 

بیشتری ارائه کند.

شرکت توتال انرژیز قصد دارد یک سرمایه گذاری دیگر در ميادين گازی قطر انجام دهدشرکت توتال انرژیز قصد دارد یک سرمایه گذاری دیگر در ميادين گازی قطر انجام دهد

آلمان  به توافق در مورد قراردادهای بلندمدت آلمان  به توافق در مورد قراردادهای بلندمدت LNGLNG با قطر نزدیک شده است با قطر نزدیک شده است
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در هفته منتهی به 17 سپتامبر، رســانه ها گزارش دادند كه پس از 

دستیابی اتحادیه های کارگری و شــرکت های راه آهن به توافقی 

آزمایشــی و جلوگیری از یک اعتصاب بالقــوه ویرانگر، قیمت گاز 

طبیعی در ایالات متحده  به شدت کاهش یافته است.

 در واقع، قیمــت گاز طبیعی با کمک افزایش قابل توجه موجودی 

ذخیره ســازی ها نزدیک به یک دلار به ازای هــر میلیون بی تی 

یو کاهش یافت. با این حال، موجودی ذخیره ســازی ها کمتر از 

میانگین فصلی باقی می ماند، صادرات با نرخ های بی ســابقه در 

حال انجام است و تولیدکنندگان در تلاش برای تامین تقاضا، هم 

در داخل و هم در خارج از امریکا هستند.

 در گزارش رویترز آمده اســت که مصرف 

گاز داخلی و بین المللی به بالاترین 

حد خــود رســیده اســت و 

تولیدکنندگان شیل آنهایی 

)که بخش عمده تولید گاز 

طبیعی ایالات متحده را 

تشکیل می دهند(، برای 

تامین تقاضا با مشــکل 

مواجه هستند. 

در همین حــال، تحلیلگر 

بــازار رویترز خاطرنشــان 

کرد، اگرچه بــر مبنای هفتگی 

موجودی ذخیره ســازی ها بالاتر 

بود، اما در طول 12 سال گذشته، موجودی 

ذخیره سازی ها در این زمان از سال در دومین سطح 

پایین قرار دارد. وی همچنین افــزود: با وجود افزایش قیمت ها، 

هیچ نشانه ای از بهبود سطح موجودی ذخیره سازی ها مشاهده 

نمی شود. 

در حالی که نیمکره شمالی به زمستان نزدیک می شود، شرايط بازار 

قیمت های پایین تری را  بــرای گاز طبیعی چه در ایالات متحده و 

چه در بازارهای بین المللی نشان نمی دهد. برعکس، آخرین ارقام 

حاکی از فشار مالی بیشــتر بر روی مصرف کنندگان گاز است و تا 

حدی پیش بینی هایی که در اوایل امســال انجام شده بود تأیید 

 Goehring & می شوند. در بهار، مدیران شرکت ســرمایه گذاری

Rozencwajg  پیش بینی کردند کــه قیمت گاز ایالات متحده تا 

پایان سال 2022 با قیمت های بین المللی همگرا می شود. آنها به 

چیزی اشاره کردند که تعداد کمی از تحلیلگران تمایل دارند به آن 

اشاره کنند: تمرکز بیشــتر تولید گاز ایالات متحده در چند میدان 

معدود به طوریکه تنها دو میدان 40 درصد از  تولید کل را تشــکیل 

می دهند و بر اساس آخرین داده ها، تعداد دکل ها برای دو هفته 

متوالی کاهش یافته است. حفاری کمتر به معنای گاز 

کمتر است. 

در همین حــال، تحلیلگر رویترز خاطر 

نشــان کرد که در ســمت تقاضا، 

تولید برق در ایالات متحده در 

ســال جاری به رکورد بالایی 

رســیده اســت که ناشی از 

جهــش اقتصــادی پس از 

همه گیری کووید 19  است. 

تابستان گرمتر نیز به رسیدن 

به ایــن رکوردکمک کرد. یک 

زمستان ســرد مطمئنا مصرف 

گاز را حتی بیشــتر مــی کند. وی 

افــزود که یکی دیگــر از عوامل فقدان 

منابع جایگزین تولید برق اســت به طوریکه 

نیروگاه های زغال ســنگ سوز در حال تعطیلی هستند و 

خشکسالی در بسیاری از نقاط کشور ظرفیت انرژی آبی را به خطر 

انداخته است. در حالی که این اتفاق در آمریکا رخ می دهد، تقاضا 

برای گاز در سراسر جهان نیز همچنان قوی است، زیرا همه به دنبال 

ذخیره سوخت برای زمستان هســتند. شرکت های انرژی ایالات 

متحده گاز طبیعی مایع را با نرخ های بی سابقه ای صادر می کنند 

و نارضایتی درداخل آمریکا شروع به افزایش کرده است.

گزارش رويترز در خصوص پیش بینی کمبود گاز طبیعی برای مصارف داخلی ایالات متحده گزارش رويترز در خصوص پیش بینی کمبود گاز طبیعی برای مصارف داخلی ایالات متحده 
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رژیم اشغالگر قدس و لبنان که عملًا در حال جنگ هستند، از سال 2020 

با میانجیگری ایالات متحده برای ترسیم مرزهای آبی خود در دریای 

مدیترانه درگیر مذاکراتی هستند که به هر دو کشور امکان افزایش 

اکتشاف گاز طبیعی فراساحلی را می دهد. اما میدان گازی کاریش به 

عنوان یک مشکل بالقوه ظاهر شده است. رژیم اشغالگر قدس مدعی 

است که کاریش، دارای مجوز شرکت انرژین)Energean( در بورس 

لندن، به طور کامل در منطقه اقتصادی انحصاری اين رژيم واقع شده 

است، اما  لبنان می گوید که بخشــی از این میدان در آب های این 

کشور قرار دارد. 

حزب الله لبنان در ماه جولای، پس از اینکه انرژین یک کشتی تولیدی 

را وارد اين میدان کرد، پهپادهای غیرمســلح را به ســمت کاریش 

پرتاب کرد و  تهدید کرد در صورت ادامه استخراج توسط اسرائیل به 

تاسيسات آن، حمله خواهد کرد. مقامات رژیم اشغالگر قدس همواره 

بیان داشته اند که تهدیدهای حزب الله در مورد کاریش مانع از تولید 

نمی شود و اصرار دارند که مالكيت این میدان جای بحث ندارد. 

البته یائیر لاپید، نخســت وزیر رژیم اشــغالگر قدس روز دوشنبه 19 

سپتامبر، در بیانیه ای گفت: »اسرائیل بر این باور است که دستیابی 

به توافق بر ســر مرز دریایی بین لبنان و اسرائیل، به نحوی که منافع 

شهروندان هر دو کشــور را تامین کند، ممکن و ضروری است«. او 

تصریح کرد که تولید گاز از میــدان کاریش به این مذاکرات مرتبط 

نیســت و تولید گاز از این ميدان بدون تاخیر و در اسرع وقت آغاز 

خواهد شد. 

وی در ســفر خود به برلین در هفته گذشته، در کنار اولاف شولتس، 

صدراعظم آلمان، بیان داشت: »ما بخشی از طرح اتحادیه اروپا برای 

جایگزینی گاز روســیه خواهیم بود«. او سپس تصریح کرد که رژیم 

اشــغالگر قدس در نظر دارد، »۱۰ درصد« از حجم گازی را که مسکو در 

فوریه گذشته به اروپا تحویل می داد، تامین کند.  

نیکولا استویانوف، وزیر اقتصاد بلغارستان، تایید کرد که این کشور در 

بلندمدت از تامین گاز طبیعی با خريد از گازپروم خودداری می کند. 

به گفته وزیر اقتصاد اين کشور، هدف کابینه دریافت مقادیر مورد نظر 

در قرارداد موجود با شرکت روسی است: »اگر بنشینیم و با آنها بر سر 

یک قرارداد بلندمدت مذاکره کنیم، چرخش به سمت روسیه خواهد 

بود. این قرارداد در 31 دسامبر به پایان می رسد. سؤال این است که 

آیا ما مقادیر مورد نظر در قرارداد را در زمستان امسال خواهیم گرفت 

تا بتوانیم راحت تر باشیم و مهمتر از همه،آيا  قیمت مناسب خواهد 

بود«؟

نیکلا استویانوف، وزیر اقتصاد، اعلام کرد که مذاکرات برای مبادله برق 

با گاز طبیعی با آذربایجان در جریان است. استویانوف در پاسخ به این 

سوال که مذاکرات برای مقادیر اضافی گاز آذربایجان تا کجا پیش می 

رود بیان کــرد: »امیدوارم ما روی این موضوع کار کنیم. ما همچنین 

ایده های دیگری برای تبادل کالا داریم. امروز دوباره با شرکت های 

بلغاری که تولیــد انرژی بر دارند صحبت خواهم کرد، انتظار می رود 

اتفاقاتی نيز در آنجا رخ دهد، اما جزئیــات فنی وجود دارد که باید 

روشن شود.«

 میدان گازی مورد مناقشه كاريش، عامل کلیدی در استراتژی انرژی رژیم اشغالگر قدس  میدان گازی مورد مناقشه كاريش، عامل کلیدی در استراتژی انرژی رژیم اشغالگر قدس 

توقف واردات گاز طبيعی بلغارستان از گاز پروم در بلند مدتتوقف واردات گاز طبيعی بلغارستان از گاز پروم در بلند مدت
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افزایش شــمار دکل های گاز طبیعی آمریکا  نسبت به سطح قبل از همه گیری کووید افزایش شــمار دکل های گاز طبیعی آمریکا  نسبت به سطح قبل از همه گیری کووید 

 الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه روز پنجشنبه، 15 سپتامبر گفت: 

قدرت سیبری 2، چیزی که مســکو و پکن چندین سال در مورد آن 

بحث کرده اند، جایگزین نورد استریم 2 خواهد شد. وی در گفتگو با 

تلویزیون دولتی روسیه در پاسخ به این سوال که آیا خط لوله آسیایی 

می تواند جایگزین همتای اروپایی خود در استراتژی انرژی روسیه 

شود پاسخ مثبت داد. 

وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که روسیه و چین به زودی قراردادی را 

برای تحویل »50 میلیارد متر مکعب گاز« در ســال از طریق خط لوله 

قدرت سیبری 2  امضا خواهند کرد.  این حجم تقریباً برابر با حداکثر 

ظرفیت نورد استریم 1 )55 میلیارد مترمکعب ( می باشد که از سپتامبر 

2022 تعطیل شده است. نورد اســتریم 1 که روسیه و آلمان را به هم 

متصل می کند، حدود یک ســوم گاز صادراتی روسیه را به اتحادیه 

اروپا حمل می کرد.

کار ساخت این خط لوله قرار است در سال 2024 آغاز شود. این خط 

لوله جایگزینی برای  خط لوله قدرت سیبری 1 است که از شرق سیبری 

تا شمال چین امتداد دارد. 

نواک در مصاحبه روز پنجشنبه افزود: صادرات گاز از روسیه در سال 

2022 »حدود 50 میلیارد متر مکعب« کاهش خواهد یافت. در همین 

حال، وزیر انرژی روســیه گفت که غول انرژی گازپروم در حال برنامه 

ریزی برای تحویل20 میلیارد متر مکعب گاز در سال به چین به است. 

در ابتدای سال 2023،  اتصال میدان کویتکا در نزدیکی دریاچه بایکال 

به قدرت سیبری کمک قابل توجهی به این افزایش خواهد کرد. پیش 

بینی می شود در سال 2025 بیش از 61 میلیارد متر مکعب از گاز روسیه 

به چین منتقل شود.

اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده )EIA( ادعا کرد که تولیدکنندگان 

گاز طبیعی ایالات متحده در حال حاضر دکل های حفاری بیشتری 

را نسبت به آغاز همه گیری کووید-19 در اوایل سال 2020 بکار گرفته 

اند.  مطابق با گزارشات این سازمان به طور کلی تعداد دکل های فعال 

در ایالات متحده قبل از همه گیری در حال کاهش بوده اســت. در 

31 ژانویه 2020، زمانی که وزارت بهداشت و خدمات انسانی ایالات 

متحده برای اولین بار وضعیت اضطراری بهداشــت عمومی را در 

رابطه با کووید-19 اعلام کــرد، بیکر هیوز )Baker Hughes (گزارش 

داد که 112 دکل گاز طبیعی در ایالات متحده مشغول به کار هستند. 

تعداد دکل های گاز طبیعی در نیمه اول ســال 2020 به کاهش خود 

ادامه داد و در 24 ژوئیه 2020 به 68 دکل رســید که کمترین تعداد در 

داده های تاریخی بیکر هیوز از ســال 1987 بوده است. از آن زمان، 

تعداد دکل های گاز طبیعی به طور کلی در حال افزایش بوده است و 

در ژانویه 2022 به سطح قبل از همه گیری بازگشت. در 9 سپتامبر، بیکر 

هیوز گزارش داد که 166 دکل گاز طبیعی در ایالات متحده مشــغول 

به کار هستند، که 54 دكل بیشتر از ابتدای همه گیری کووید 19 بود. 

با افزایش حفاری گاز طبیعی در ایالات متحده، اداره اطلاعات انرژی 

ایالات متحده )EIA( انتظار دارد که تولید نیز رشــد کند. بر اســاس 

تخمین های صورت گرفته تولید گاز طبیعــی در ایالات متحده در 

ماه آگوست 2022 ، به طور متوسط 97/6 میلیارد فوت مکعب در روز 

)Bcf/d( بوده است که انتظار می رود تولید در طول دوره پیش بینی 

2023-2022 افزایش  یابــد به طوری که در دســامبر 2023  به طور 

میانگین به 100/5 میلیارد فوت مکعب در روز )Bcf/d( برسد

روسيه  خط لوله قدرت سیبری روسيه  خط لوله قدرت سیبری 22 به چین را »جایگزین« نورد استریم  به چین را »جایگزین« نورد استریم 22  در برنامه صادرات   در برنامه صادرات 
خود خواهد كردخود خواهد كرد
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گازپروم ارسال گاز به چین را به مدت یک هفته به دليل تعميرات برنامه ريزی شده متوقف کردگازپروم ارسال گاز به چین را به مدت یک هفته به دليل تعميرات برنامه ريزی شده متوقف کرد

بخش جدید خط لوله گاز طبیعی چین-روسیه در مسیر شرق به بهره برداری رسیدبخش جدید خط لوله گاز طبیعی چین-روسیه در مسیر شرق به بهره برداری رسید

گازپروم روز ســه شنبه 20 ســپتامبر اعلام کرد تحویل گاز طبیعی از 

طریق خط لوله قدرت سیبری به چین را بین 22 تا 29 سپتامبر به دلیل 

تعمیرات پیشگیرانه برنامه ریزی شده متوقف خواهد کرد.  خط لوله 

قدرت سیبری پس از هشت سال ساخت در پایان سال 2019 به بهره 

برداری رسید. گازپروم گفت: براساس قرارداد خرید و فروش گازپروم 

و شرکت ملی نفت چین )CNPC( برای تامین گاز از طریق این مسیر، 

تعمیر و نگهداری پیشگیرانه تجهیزات در طول خط لوله دو بار در سال، 

یک بار در بهار و یک بار در پاییز انجام می شود.

 چین و روسیه همکاری خود در زمینه انرژی را نزدیک تر کرده اند، زیرا 

روسیه برای فروش انرژی خود که اکنون غرب از آن دوری می کند، به 

شرق نگاه می کند. چین، به نوبه خود، ذینفع اصلی بزرگترین تغییر در 

جریان تجارت انرژی بوده است، زیرا روسیه برای فروش نفت، گاز و 

زغال سنگ خود به آسیا روی آورده است و به دنبال ساخت يك خط 

لوله گاز دیگر به چین است. 

پس از اعلام ســقف قیمت نفت و گاز روسیه توسط گروه 7، روسیه 

اعلام کرده است که محموله های نفت خود را به آسیا افزایش خواهد 

داد. در اوایل ماه جاری، CNPC قراردادی را با گازپروم در رابطه با خط 

لوله گاز سیبری از روسیه به چین امضا کرد. 

گازپروم به نوبه خود گفت که با CNPC در مورد پیشرفت پروژه ارسال 

گاز روسیه به چین از طریق مسیر خاور دور گفتگو کرده است. روابط 

روسیه و چین در دیدار هفته گذشته بین ولادیمیر پوتین و شی جی 

پینگ تقویت شــد که اولین نشست سران دو كشور از زمان بحران 

روسیه و اوکراین بود

شرکت شــبکه خط لوله نفت و گاز چین )PipeChina( روز جمعه 

16 سپتامبر اعلام کرد بخشــی از خط لوله گاز طبیعی مسیر شرق 

چین-روسیه که آنپینگ، واقع در استان هبی در شمال چین، را به 

تایان، واقع در استان شــاندونگ در چین شرقی، متصل می کند 

با ظرفیت طراحی شــده 18/9 میلیارد متر مکعب در سال به بهره 

برداری رسیده است. 

 این شرکت گفت که این نشان دهنده بهبود بیشتر شبکه انرژی در 

شرق چین است. بخش Anping-Taian بخش مهمی از كريدور 

جنوبی خط لوله گاز طبیعی مسیر شرق چین-روسیه است. طول 

کل اين خط 320 کیلومتر، با قطر لوله 1219 میلی متر و فشار طراحی 

10 مگا پاسکال )MPa( است. ســاخت این بخش در اکتبر 2020 

آغاز شــد. ژانگ تیانچنگ، مدیر پروژه در شــرکت شبکه خط لوله 

نفت و گاز چین )PipeChina(، گفت: »در طول دوره ســاخت و 

ساز، بر مشکلاتی مانند ساخت وساز پیچیده در کوه ها، سیل های 

مکرر و شیوع های مکرر کووید غلبه کردیم. ژانگ گفت: پس از راه 

اندازی کل خط، شبکه انرژی در شرق چین گسترده تر خواهد شد 

و ساختار صنعتی و توسعه اقتصادی در مناطق واقع در امتداد خط 

لوله ارتقا می یابد. ژانگ خاطرنشــان کرد، اين خط لوله همچنین 

برای ســاختن یک سیستم انرژی پاک، کم کربن، ایمن و کارآمد از 

اهمیت زیادی برخوردار است
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  اکتبر 2022 بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبيعی
1

غلامعلی رحيمی 

28 سپتامبر27 سپتامبر26 سپتامبر23 سپتامبر22 سپتامبر

7.756.736.746.826.61هنری هاب

5.483.714.284.964.78نيويورک

6.404.935.105.385.18شيكاگو

جدول 1 : روند تغییرات قیمت های تك محموله گاز طبیعی بازار آمریكا طی دوره 22 سپتامبر الی 28 سپتامبر 2022- )دلار در هر میلیون بی.تی.یو(

تحلیل بازار گاز: 	
قیمــت های تک محموله گاز طبیعی در بــازار آمریکا )هنری هاب( 

طی هفته منتهی به 28 ســپتامبر 2022 به دلیل کاهش تقاضای گاز 

طبیعی آمریکا، افزایش عرضه گاز طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 28 

سپتامبر 2022 و افزایش سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی 

آمریکا طی هفته منتهی به 23 ســپتامبر 2022، از یک روند کاهشی 

برخوردار بود. بر این اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی در بازار 

هنری هاب از حدود 7.75 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 22 

سپتامبر 2022، با 1.14 دلار )14.7 درصد( کاهش تا کمتر از 6.61 دلار در 

هر میلیون بی تی یو در تاریخ 28 ســپتامبر 2022 رسید. قیمت تک 

محموله گازطبیعی در بازار نیویورک نیز طی دوره مذکور از یک روند 

کاهشی برخوردار بوده و از حدود 5.48 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

تا کمتر از 4.78 دلار در هر میلیون بی.تی.یو کاهش یافت. همچنین 

قیمت تک محموله گاز طبیعی در بازار شیکاگو از یک روند کاهشی 

برخوردار بوده و از حدود 6.40 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 

22 سپتامبر 2022، با 1.22 دلار )19.1 درصد( کاهش به کمتر از 5.18 دلار 

در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 28 سپتامبر 2022 رسید. 

قیمت تک محموله LNG در بازار شــمال شرق آســیا طی دوره 21 

سپتامبر الی 28 سپتامبر 2022 از یک روند افزایشی برخوردار بوده و از 

حدود 38.91 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 39.85 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو افزایش یافته است. همچنین قیمت تک محموله 

LNG در بازار شــمالغرب اروپا طی دوره 21 سپتامبر الی 28 سپتامبر 

2022 از یک روند افزایشــی برخوردار بوده و از حدود 34.75 دلار در 

هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 38.35 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

رسیده است. 
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متوسط حجم روزانه )ميليارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

110.6110.8105.9توليد ناخالص

9999.293.4توليد بازاري

66.15.4واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

105105.498.8كل عرضه

66.66661.1مصرف آمريكا

36.331.929.9بخش نيروگاهي

21.42221.3بخش صنعت

912.110بخش خانگي و تجاري

5.35.65.9صادرات مکزيک

6.66.66.2خود مصرفي/تلفات

LNG 11.611.610.2صادرات

90.289.883.4كل تقاضا

جــدول 3 : وضعیت عرضه و تقاضای گاز طبیعی آمریكا طی دوره 22 ســپتامبر الی 28 ســپتامبر 2022

تقاضــای گاز طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 28 ســپتامبر 2022 

نسبت به هفته قبل از آن به میزان 0.44درصد کاهش یافته است، که 

در این میان مصرف بخش نیروگاهی و صنعت با کاهش و مصرف 

بخشهای خانگی و تجاری و صادرات خط لوله با افزایش همراه بوده 

است. طی دوره 22 سپتامبر الی 28 سپتامبر 2022، میزان واردات گاز 

طبیعی آمریکا از طریق خط لوله از کانادا به میزان 1.7 درصد افزایش 

یافته و در ســطح 6.1 میلیارد فوت مکعب در روز قرار گرفته اســت. 

واردات گاز طبیعی از کانادا در مقایســه با میزان مشابه سال قبل در 

تغییر28 سپتامبر 212022 سپتامبر 2022

0.94+38.91539.855منطقه شمالشرق آسيا

0.62+39.7840.40چين

3.32+35.1838.50هند

3.6+34.7538.35منطقه شمالغرب اروپا

3.6+34.7538.35ايتاليا

3.6+34.7538.35يونان

3.6+34.7538.35تركيه

2.85+36.6639.51آرژانتين

2.81+36.2339.04برزيل

2.88+37.1240شيلي

جدول 2: روندتغییرات قیمت های تك محموله LNG در بازارهای اروپا، آسیا و آمریكای لاتین طی دوره 21 سپتامبر الی 28 سپتامبر 2022- )دلار در هر میلیون بی تی یو(
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هفته منتهي به 20 
سپتامبر  2022

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان نسبت به هفته قبل
مشابه سال قبل

6020.543دكل های بخش نفت

1.261.6-160دكل های بخش گاز

--762جمع كل دكل ها

16.7-258.7دكل های حفاری عمودی

0.347.1-693دكل های حفاری افقی

)Directional( 462.2130دكل های حفاری هدايت شونده

جدول4 :وضعیــت دكل های حفاری فعال در بخش نفــت و گاز آمریكا طی هفته منتهی به 20 ســپتامبر 2022 

جدول5: روند تغييرات ســطح ذخاير زيــر زمينی عملياتی گاز طبيعی آمريكا طی دوره 1۶ ســپتامبر الی 23 ســپتامبر 2022 

منطقه

ميزان ذخاير بر حسب ميليارد فوت مكعب

مقايسه روند تاريخی

متوسط 5 سال گذشته23 سپتامبر 2021 
)2021-2017(

16 سپتامبر 
2022

23 سپتامبر 
2022

ميزان 
تغییر

ذخاير
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخاير 
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

10.7-7807-69072131775شرق

6.2-5.5937-84487935930غرب

10.5-5.21538-13401377371453توليد

9.3-5.73283-287429771033157مجموع

حدود 13 درصد افزایش نشان می دهد. تولید گاز طبیعی آمریکا طی 

دوره مذکور در حدود 0.2 درصد افزایش یافته و در سطح 99.2 میلیارد 

فوت مکعب در روز قرار گرفته اســت که در مقایسه با میزان مشابه 

سال قبل معادل 6.2 درصد بیشتر می باشد.

بر اساس گزارش موسســه بیکر هیوز، تعداد دکل های حفاری گاز 

طبیعــی آمریکا در هفته منتهی به 20 ســپتامبر 2022 در حدود 160 

دکل بوده است که در مقایســه با هفته قبل از آن 1.2 درصد کاهش 

 یافته است. از ســوی دیگر، تعداد دکل های حفاری در بخش نفت 

) که شامل تولید گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذکور 

در حــدود 0.5 درصد افزایش یافته و در ســطح 602 دکل فعال قرار 

گرفته است. 

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریکا طی هفته منتهی به 23 سپتامبر 

2022 در حدود 2977 میلیارد فوت مکعب بود که نسبت به هفته قبل 

از آن بیش از 103 میلیارد فوت مکعب افزایش یافته است. این ذخایر 

به میزان 180 میلیارد فوت مکعب کمتر از میزان مشابه سال قبل در 

تاریخ 23 سپتامبر 2021 بوده و به میزان 306 میلیارد فوت مکعب )9.3 

درصد( کمتر از متوسط 5 سال گذشته )2021- 2017( می باشد. میزان 

متوســط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریکا طی 5 سال گذشته در 

حدود 3283 میلیارد فوت مکعب بوده است. در منطقه شرق، میزان 

ذخایر طی هفته منتهی به 23 سپتامبر 2022 نسبت به هفته قبل از آن 

به میزان 31 میلیارد فوت مکعب افزایش یافته و در سطح 721 میلیارد 

فوت مکعب قرار گرفته است و به میزان 86 میلیارد فوت مکعب )10.7 

درصد ( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه کمتر می باشد.

ذخایر درمناطق تولیدی )آلاباما، آرکانزاس، کانزاس، لوئیزیانا و...( 

به میزان 161 میلیارد فوت مکعب کمتر از متوسط 5 سال گذشته این 

منطقه یعنی 1538 میلیارد فوت مکعب بوده و نسبت به هفته قبل 

از آن بــه میزان 37 میلیارد فوت مکعب افزایش یافته و در ســطح 

1377 میلیارد فوت مکعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 76 میلیارد فوت مکعب 
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)5.2 درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 23 سپتامبر 2021 کمتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریکا طی 

هفته منتهی به 23 سپتامبر 2022 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 

35 میلیارد فوت مکعب افزایش یافته و در سطح 879 میلیارد فوت 

مکعب قرار گرفته اســت که معادل 58 میلیارد فوت مکعب کمتر از 

متوسط 5 سال گذشته این منطقه می باشد. بطور کلی سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریکا که معادل 2977 میلیارد فوت 

مکعب می باشد، در محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریکا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه اکتبر 2022( طی دوره 26 سپتامبر الی 30 سپتامبر 

2022 از یک روند کاهشی همراه با نوسان برخوردار بود. بر این اساس 

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس نایمکس از حدود 6.903 

دلار در هر میلیــون بی.تی.یو تا کمتــر از 6.766 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو در تاریخ 30 سپتامبر کاهش یافت.

 )ICE(از سوی دیگر، قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس لندن

برای تحویل در مــاه اکتبر 2022، از یک روند افزایشــی قابل توجه 

برخوردار بوده و از حدود 25.7 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 26 

سپتامبر2022 تا بیش از 39.3 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 

30 ســپتامبر افزایش یافت. عوامل متعددی در حفظ سطوح بالای 

قیمتها در بازار اروپا نقش داشته اند که عبارتند از:

قطع جریان صادرات گاز روسیه به ایتالیا 	

انفجار در خط لوله نورد استریم 	

هشدار رئیس جمهور روســیه مبنی بر قطع صادرات نفت و گاز  	

روسیه به بازارهای جهانی در صورت تصویب سقف قیمتی  

تشدید رقابت برای تامین منابع در بحبوحه بدترین بحران انرژی  	

در دهه های اخیر 

افزایش نگرانی ها از کافی نبودن عرضه جهانی گاز طبیعی برای  	

جایگزینی کاهش عرضه روسیه به بازار اروپا

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 24 Aug 2022.
2-Argus LNG Daily,31 Aug 2022.
3-Natural Gas Weekly Update, 1 Sep 2022, EIA
4-www.eia.doe.gov
5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 : روند تغییرات قیمت آتی هــای گاز طبیعی در بازارهای 
آمریكا و اروپا طی دوره 2۶ ســپتامبر الی 30 سپتامبر 2022 
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1-مقدمه 	
میدان گازی گرونینگن هلند، از زمان کشــف آن در سال 1959، یکی 

از منابع اصلی تامین گاز داخلی اروپا بوده است. این میدان حاوی 

حدود 450 میلیارد متر مکعب گاز است، که برای جایگزینی واردات 

گاز اروپا از روسیه به مدت سه سال کافی است. این میدان در زیر یک 

لایه خاک رسی نرم مدفون شده است که فعالیت های استخراج در 

آن منجر به تقویت فعالیت های  لرزه ای در منطقه شده است.

پس از زمین لــرزه های مکرر و اثرات آن، دولت هلند تصمیم گرفت 

تولید گاز طبیعــی از این میدان را محدود کند. اولین محدودیت در 

سال 2014 تعیین شد و از آن زمان تولید میدان گرونینگن و سهم آن 

در تولید کل کاهش یافت. پس از آن، در ســپتامبر 2019، وزارت امور 

اقتصادی و سیاست اقلیمی هلند اعلام کرد با هدف تعطیلی کامل تا 

سال 2026، تولید میدان گازی گرونینگن از سال 2022 به بعد تنها به 

روزهای سرد زمستان محدود خواهد شد. تعطیلی کامل این میدان 

نه تنها بر بازار گاز داخلی هلند، بلکه بر بازار اروپا که در سال 2013 برای 

تامین گاز خود بــه بیش از 10 درصد به این میدان متکی بود اثرگذار 

خواهد بود.  

ارزیابی گزارش: نکات محوری:   	
پیش از اعمال سقف تولید در میدان گازی گرونینگن، هلند دومین 

تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی در اروپا )به استثنای بازارهای روسیه و 

کشورهای مشــترک المنافع(، پس از نروژ بود. با این حال، کاهش 

تولید در این میدان باعث افت كلی تولید این كشور شده است، به 

طوری که تولید گاز هلند در سال 2018 به کمتر از بریتانیا رسید. علاوه 

بر آن، بخش عمده ای از میادین گازی این کشــور در حال بلوغ بوده 

و با نرخ های فزاینده ی کاهشی مواجه هستند. با محدودیت-های 

تولید در گرونینگن، این چشم انداز به شدت نزولی است.

بر اساس داده های پورتال نفت و گاز هلند )NLOG ( تا ژانویه 2020، 

492 میدان گازی اثبات شده در این کشور وجود داشته است. از این 

تعداد، 216 مورد در حال حاضر در حال تولید هستند، پنج مورد برای 

ذخیره سازی و 157 مورد دیگر نیز به طور موقت یا برای همیشه تولید 

خود را متوقف کردند.  از 114 میدان باقی مانده، 28 میدان قرار است 

طی سال های 2020-2024 وارد تولید شوند، در حالی که چشم انداز 

بقیه نامشــخص است. پورتال نفت و گاز هلند )NLOG ( کل ذخایر 

باقیمانده و منابع احتمالی را 1716  میلیارد متر مکعب تخمین می زند. 

در طول سال های اخیر بحث های بسیاری بر روی تولید در گرونینگن 

انجام شده است که از نگرانی در مورد افزایش در تعداد و شدت زلزله 

در این منطقه نشــات می گیرد. یک زلزله قابل توجه در ســال 2012 

مسائل امنیتی پیرامون تولید گاز گرونینگن را در کانون توجه قرار داد 

و شروع به تأثیرگذاری بر افکار عمومی کرد. با این حال دولت در سال 

2013 تولید از میدان گرونینگن را به 54/2 میلیارد متر مکعب رساند 

تا از رکود اقتصادی در اقتصاد هلند عبور کند.

 موضوع زمانی سیاســی شــد که هیئت ایمنی هلند در گزارشی در 

فوریه 2015 به این نتیجه رسید که دولت به اندازه کافی خطر زمین 

لرزه های کوچک ایجاد شــده در منطقه را محاسبه نکرده است. در 

پاسخ، دولت شروع به کاهش سقف تولید سالانه از این میدان کرد 

تا خطر زلزله های بعدی را کاهش دهد. در ژانویه 2018، فعالیت لرزه 

ای قابل توجه )3/4 در مقیاس ریشتر( باعث افزایش فشار اجتماعی 

و سیاسی برای تسریع کاهش سقف تولید شد. دولت هلند پیش از 

این متعهد به کاهش  نرخ فعلی به میزان  10 درصد بود تا نرخ سالانه 

جدید به 21/6 میلیارد متر مکعب تولید برای ســال منتهی به اکتبر 

2018 برســد، علاوه بر آن متعهد بود که تولید را تا سال 2020 به 20/1 

میلیارد متر مکعب کاهش دهد. اما، زلزله ژانویه 2018 و پیامدهای 

سیاســی و اجتماعی پس از آن، دولت را  بر آن داشت که در آوریل 

2018 طرح جدیدی را برای کاهــش تولید به 12 میلیارد متر مکعب 

گاز تا ســال 2023/2022 و توقف کامل تولید را تا پایان دهه طراحی 

کند. با این حال، در ســپتامبر 2019، دولت اعلام کرد که تولید خود را 

در گرونینگن تا اواسط سال 2022 به طور کامل متوقف خواهد کرد و 

پس از آن این میدان تا سال 2026 تنها در صورت نیاز در دوره هایی 

با  تقاضای بالا مورد استفاده قرارخواهد گرفت. این تصمیم پس از 

زلزله 3/4 ریشتری دیگری در ماه می 2019 به وجود آمد که باعث شد 

تنظیم کننده بخش گاز این كشور خواستار کاهش فوری تولید به زیر 

12 میلیارد متر مكعب شود. در نتیجه، تولید گاز در گرونینگن به طور 

قابل توجهی کاهش یافت و حجم آن در سال 2019 حدود 16 میلیارد 

متر مکعب برآورد شــد که به طور قابل توجهی کمتر از سطح سال 

2013 بود. این میدان همچنین انعطاف پذیری تولید را از دست داد و 

فرصت کمی برای افزایش یا کاهش تولید در ماه های سرد زمستان 

برای آن باقی مانده که نتیجه الزامات تولید با نرخ ثابت برای کاهش 

تاثیرات تعطیلی میدان گازی گرونینگن هلند بر امنیت انرژی اروپا 
مریم شهلایی 
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خطرات لرزش زمین در طول سال بوده است. 

 

در نتیجه این کاهش تولید بزرگ در گرونینگن و کاهش در میادین 

در حال بلوغ در مناطق دیگر، تولیــد کلی گاز در هلند به میزان قابل 

توجهی کاهش یافته است که پیش بینی می  شود در سال های آینده 

این کاهش بیشتر شود. فشار دولت برای توقف فعالیت این میدان 

تا سال  2022 منجر به کاهش شدید سهم آن و رسیدن به عدد ٪10/2  

از كل تولید هلند شده است. ســایر میادین ساحلی 40/3 درصد و 

میادین فراســاحلی 49/4 درصد از تولید این كشور  را تشکیل می-

دهند.

داده های JODI  کاهش 11/7 درصدی تولید را در سال گذشته برای 

چهار ماه اول سال 2022 نشان می دهد و پیش بینی می شود برای 

کل سال 2022 یک کاهش 15درصدی رخ دهد.

شــرکتGasunie ، مالک و اپراتور شبکه ملی انتقال در هلند، اظهار 

داشــته اســت که به دلیل تاخیر در راه انــدازی کارخانه نیتروژن 

Zuidbroek، حجم بیشــتری از میدان گرونینگن مورد نیاز خواهد 

بود. این کارخانه قرار بود در آوریل 2022 راه اندازی شــود، اما اکنون 

چندین ماه به تعویق افتاده است. در صورت بهره برداری، این نیروگاه 

ظرفیت تبدیل گاز وارداتی با ارزش حرارتی بالا )H-gas( به گاز طبیعی 

کم کالری یا گاز با ارزش حرارتی پایین )L-gas( را خواهد داشت که 

آن را با شبکه هلند سازگار می کند.

با این حال به منظور جبران کاهش واردات روسیه به منطقه، دولت 

این کشور برای استفاده از میدان گرونینگن تحت فشار قابل توجهی 

قرار گرفته اســت. در ژوئن 2022، شــورای معــدن هلند، یک نهاد 

مشورتی مستقل دولت، به کابینه هلند توصیه کرد به منظور پرکردن 

انبارهای داخلی قبل از اوج تقاضا در فصل زمســتان تولید را در این 

میدان افزایش دهد.

پیش از این، تولیدی  معادل با 4/5 میلیارد مترمکعب گاز در ســال 

جاری )منتهی به اکتبر( بدون هیچ تولیدی در سال آینده هدف قرار 

گرفته بود. با این حال براســاس برنامه فعلــی، علاوه بر هدف 4/5 

میلیارد متر مکعب 2/8 میلیارد متر مکعب دیگر در ســال منتهی به 

اکتبر 2023 تولید خواهد شد.

پس از آخرین اظهارات از سوی دولت، اکنون پیش بینی می شود که 

کل تولید گاز داخلی به 18/5 میلیارد مکعب تا سال 2022 کاهش یابد. 

در حالی که تولید روزانه در میدان گرونینگن تا ســال 2023-2022 به 

پایان می رسد، این میدان همچنان تا سال 2026 فعال خواهد بود 

و ممکن است برای مدیریت کسری بازار داخلی در طول دوره هایی 

باتقاضای بالاتر دوباره راه اندازی شود. با این وجود، پیش بینی می 

شود پس از ســال 2023 حداقل تولید از این میدان صورت گیرد و 

پس از آن نقطه، تولید کل به کاهش خود ادامه دهد، که توسط بلوغ 

در دیگر میادین و کاهش در پایه دارایی ها کاهش كلی تولید هلند 

ادامه می یابد.

در گزارشی از مجمع کشــورهای صادر کننده گاز )GECF( به منظور 

درک بهتر تاثیر تعطیلی میــدان گازی گرونینگن بر بازار گاز طبیعی 

هلند، تاثیر ســقف تولید از منظر قیمت گاز بررســی شده است. در 

این بررسی ضریب همبســتگی  بین تولید گاز میدان گرونینگن و 

قیمت TTF نزدیک به صفر)0/36-( بدســت آمده که نشان دهنده 

همبستگی منفی ضعیف بین دو متغیر است. این نتیجه نشان می 

 TTF دهد تعطیلی این میدان گازی تأثیر قابل توجهی بر قیمت های

ندارد، زیرا ســقف های تولید میدان به تدریج اعمال شــده و شوک 

عرضه به بازار تلقی نمی شود. علاوه بر این، از آنجایی که سهم میدان 

گازی گرونینگن حدود 2 درصد از کل حجم گاز طبیعی معامله شده 

در هاب TTF را تشکیل می دهد، این منابع به راحتی با سایر منابع از 

بازار LNG و گاز خط لوله جایگزین شده اند. 
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نقطه نظر كارشناسی مؤسسه  	
 بدون در نظر گرفتن فشارهای کوتاه مدت ناشی از حذف گاز وارداتی 

از روسیه و بهبود تقاضا پس از کووید، می توان انتظارداشت بازار گاز 

اروپا در پنج سال آینده به خوبی بتواند کاهش قابل توجه در تولید 

از گرونینگن را از دیگر منابع جذب کند. هلند به عنوان یک بازار بزرگ، 

و با اتصال خوب، عموماً با خطر کمبود عرضه کمتری مواجه اســت، 

اگرچه کاهش بالقوه حجم از روسیه فشارهای شدیدی را بر منطقه 

وارد می کند. 

به طور مشــابه، نگرانی در مورد فشار بر  قیمت ناشی از دست دادن 

میدان به عنوان یک تامین کننده منعطف برای پاسخگویی به اوج 

تقاضا تا حدودی بی اساس است، زیرا عرضه ماهانه از این میدان تا 

حد زیادی در سه سال گذشته ثابت مانده است. 

خطر بالقوه دیگر برای خروج تدریجی ایــن میدان از این واقعیت 

ناشی می شود که گرونینگن گاز کم کالری تولید می کند، در حالی که 

واردات معمولًا گاز پرکالری اســت. لوازم خانگی در بخش مسکونی 

و مصرف کنندگان صنعتی در شــمال غربی اروپا برای استفاده از گاز 

کم کالری سازگار شده اند، در نتیجه کاهش برداشت از گاز کم کالری 

میدان گرونینگن، بر تعادل گاز طبیعــی از نظر ارزش حرارتی آن در 

شمال غربی اروپا تأثیر می گذارد. با این حال، سرمایه گذاری های قابل 

توجهی در حال انجام اســت تا عرضه نیتروژن را برای ترکیب با گاز 

پرکالری و تبدیل به گاز کم  کالری افزایش دهد. این امر نگرانی های 

مربوط به امنیت عرضه را می تواند کاهش دهد.

وضعیت این کشــور به عنوان صادرکننده بزرگ گاز در سال 2018 در 

نتیجه کاهش قابل توجه تولید در میدان کلیدی گرونینگن به پایان 

رســید. به دلیل تصمیم دولت مبنی بر تعطیلی کامل گرونینگن تا 

سال 2022، چشــم انداز تولید گاز هلند به طور قابل توجهی کاهش 

پیدا کرده است که پیش بینی می شود واردات خالص به سرعت در 

سال های آتی افزایش یابد و در سال 2022 به حدود 29 میلیارد متر 

مکعب برسد و پس از آن به طور کلی راکد بماند.

با پیش بینی پایان تولید در گرونینگن تا سال 2022 و ادامه تقاضای 

بالای داخلی برای گاز، نه تنها هلند وضعیت خالص صادرکننده گاز را 

از دست داده است، بلکه شاهد افزایش نیاز خالص واردات گاز خود 

در سال های آینده خواهد بود.

البتــه کاهش در گرونینگــن فرصت هایی را بــرای تولیدکنندگان 

کوچکتر هلند که مشمول ســقف تولید نیستند ایجاد کرده است تا 

 Tulip از این کاهش تولید بهره مند شــوند. در ژانویه 2018، شرکت

Oil تصمیم نهایی ســرمایه گــذاری )FID( را در میدان گازی Q10 در 

 ،FIDفراساحل هلند گرفت. اولین گاز در فوریه 2019، تنها 12 ماه پس از

برداشت شد. 28 میدان گازی دیگر در این كشور وجود دارد که در حال 

حاضر در دست توسعه هستند و قرار است طی سال های 2020-2024 

راه اندازی شوند، اگرچه با توجه به مقیاس کوچک آنها، این میادین 

تغییر چندانی در روند کلی تولید ندارند. 86 میدان کشف شده دیگر 

در مرحله پیش از FID  قرار دارند. این میادین باید با گاز وارداتی ارزان، 

از جمله گاز خط لوله از نروژ و روسیه و LNG رقابت کنند. با این حال 

این میادین با هزینه های حمل و نقل کمتر، تأثیر زیســت محیطی 

کمتر، از حمایت مداوم دولت برخوردار هستند

منابع و مأخذ: 	
• Netherlands Oil & Gas Report Includes 10-year forecasts to 
2031| Fitch Solutions Q3 2022https://www.bloomberg.com/
news/articles/2022-03-11/what-lng-can-and-can-t-do-to-
replace-russian-gas-quicktake#xj4y7vzkg

• GECF Expert Commentary - Impact of the Groningen Gas 
Field Closure on Northwest European Gas Market
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1-طرح مسئله 	
     صادرات گاز طبیعی الجزایر در نیمه اول ســال جاری، نســبت به 

حداکثر صادرات این کشــور در مدت مشابه سال گذشته 18 درصد 

کاهش یافته و به 24.7 میلیارد متر مکعب رسیده است. این کاهش 

عرضه زمانی اتفاق افتاده اســت که مشتریان اروپایی این کشور در 

پی بحران روسیه و اوکراین تمایل به جایگزینی عرضه گاز روسیه با 

دیگر منابع دارند. تقاضای بالای گاز در اروپا در نیمه اول سال 2022 

و مســافت کوتاه آن با الجزایر، این قاره را به بازار هدف مناســبی 

برای این کشور تبدیل کرده است. براساس محاسبات MEES و آمار 

واردات ال ان جی از منبع اطلاعاتی کپلر، ســهم بازار اروپا از صادرات 

گاز الجزایر در ســه ماهه اول ســال 2022، 82 درصد بوده است و 

می توان گفت با کاهش کل صادرات الجزایر، صادرات به قاره اروپا 

نیز 19 درصد کاهش یافته و به 19.9 میلیارد متر مکعب رسیده است

2-تحلیل و ارزیابی 	
         با بحران میان روســیه و اوکراین، کشــورهای اروپایی به دنبال 

کاهش وابســتگی خود به گاز روسیه هستند، در مقابل آن گازپروم 

نیز اخیرا جریان صادراتی خود را از طریق خط لوله نورد استریم قطع 

کرده است. بر اساس آمارهای منتشر شده توسط آژانس بین المللی 

انرژی، کل واردات گاز اروپا از عرضه گاز روسیه در نیمه اول سال 2022، 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته 38 درصد )29 میلیارد مترمکعب( 

کاهش یافته است. الجزایر یکی از کشورهایی است که می توانست 

در این بحران انرژی، به اروپا کمک کند و گاز بیشتری به این قاره صادر 

کند، اما چنین نشد. 

ایتالیا و اســپانیا دو بازار کلیدی برای گاز الجزایر هستند، که هر دو 

مستقیماً از طریق خطوط لوله زیر دریایی به الجزایر متصل هستند. 

در نیمه اول ســال 2022، حجم صادرات گاز این کشــور به ایتالیا با 

افزایش 0.14 میلیارد مترمکعبی به 12.23 میلیارد مترمکعب )شامل 

ال ان جی( رسید، در نوامبر سال 2021، الجزایر عرضه گاز از طریق خط 

لولــه گاز مغرب اروپا1  )11.5 میلیارد متر مکعب در ســال( را به دلیل 

تشدید تنش ها با کشــور مراکش، كه مسیر ترانزیت این خط لوله 

است، قطع کرد. در حالیکه خط لوله 10.5 میلیارد متر مکعبی مدگاز 

تا حدودی جایگزین حجم از دســت رفته این خط لوله اســت، اما 

همچنان مجموع عرضه گاز الجزایر به اســپانیا پایین تر از سطوح 

گذشته آن است.

قرار بود، ظرفیت مایع سازی ال ان جی الجزایر هر کمبودی را در این 

بحران انرژی جبران کند، اما هیچ افزایش قابل توجهی در محموله ها 

وجود نداشته است.

اگرچه حجم صــادرات گاز از طریق خط لوله بــه ایتالیا با 3 درصد 

افزایش به 11.48 میلیارد مترمکعب رسیده است، که بالاترین سطح 

در یک دهه گذشته به حساب می آید، اما این افزایش اندک، بسیار 

کمتر از کاهش حجم صادرات به اســپانیا اســت. براساس قرارداد 

جدیدی که انی ایتالیا در ماه آوریــل با حجم  9 میلیارد متر مکعب 

در ســال، با الجزایر منعقد کرده است، از اواخر سال جاری عرضه گاز 

به ایتالیا از طریق خط لوله 33 میلیارد متر مکعبی ترانس مدیترانه 

افزایش خواهد یافت. در ماه مه نیز ایتالیا تفاهم نامه ای را به منظور 

توســعه حداکثر 3 میلیارد متر مکعب تولیــد گاز اضافی در برکین 

باسین  الجزایر2 با هدف حمایت از ظرفیت صادرات این کشور امضا 

کرد.

اگرچه آژانس بین المللی، انــرژی افت حجم صادرات گاز الجزایر به 

اروپا را به »عدم دسترسی به خط لوله مغرب-اروپا« نسبت می دهد، 

اما این قانع کننده نیســت. به هر حــال، 25.5 میلیون تن ظرفیت 

سالیانه مایع ســازی ال ان جی در الجزایر پنج برابر 5.06 میلیون تن 

ال ان جی است که این کشور در نیمه اول سال 2022 صادر کرده است. 

به گفته آژانس بین المللی انرژی، با توجه به بازار جهانی فشــرده3   

ال ان جی و قیمت های بالا برای محموله های اضافی که این کشور 

می تواند آن را در بازار تک محموله بفروشــد، این کشور دلیلی برای 

عدم افزایش صادرات ندارد.

صادرات ال ان جــی الجزایر با کاهش 22 درصــدی به پایین ترین 

مقدار خود در نیمه اول سال در بیش از 15 سال گذشته رسیده است 

و تمامی خریداران اروپایی آن از جمله فرانســه، ایتالیا، اســپانیا و 

بریتانیا با کاهش مواجه شــدند. دلیل کاهش صادرات این کشور 

نامشخص اســت، هرچند تولید گاز طبیعی این کشور برای اولین 

بار در سال گذشته به دلیل راه اندازی پروژه های جدید در چند سال 

گذشته، از مرز 100 میلیارد متر مکعب فراتر رفت.

افت طبیعی4  فشار مخزن مشــکلی است که می تواند به شدت بر

بررسی وضعیت صادرات گاز الجزایر به اروپا در سال 2022
مهدیه ابوالحسنی چیمهء            

 شکل 1: روند تولید و صادرات گاز طبیعی الجزایر در بازه زمانی 19۶0 تا 2021

Source 1: OPEC ASB, MEES.

1. Gaz Maghreb Europe (GME)
2.Berkine Basin
3.tight
4.Natural decline
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تولید گاز طبیعی اثر بگذارد. یکی دیگر از این موارد، مصرف بخش 

خانگی گاز است که در سال  های اخیر به شدت افزایش یافته است. 

هر دو این عوامل فشار نزولی بر صادرات گاز وارد کرده اند. سومین 

عامل این اســت که الجزایر معمولًا تا 40 درصــد از تولید ناخالص 

سرچاه را برای تزریق مجدد جهت حفظ فشار در میادین نفت و گاز 

قدیمی خود اســتفاده می کند. اگرچه ارقام مربوط به این موضوع 

هنوز برای ســال 2021 در دسترس نیســت، اما رکورد فروش گاز در 

سال گذشته ممکن است تا حدی به دلیل کاهش تزریق مجدد برای 

به حداکثر رساندن درآمد گاز باشــد، زیرا تولید نفت در هر صورت 

با تعهدات اوپک پلاس محدود شده اســت. در مقابل، از آنجایی 

که هدف تولید نفت خام الجزایر در ماه هــای اخیر به بیش از یک 

میلیون بشکه در روز رسیده است، سوناتراک ممکن است تزریق گاز 

را افزایش داده و گاز طبیعی کمتری را برای صادرات باقی بگذارد.

همچنین ممکن است الجزایر به امید فروش گاز خود با قیمت های 

بالاتر در ماه های آخر ســرد سال، عرضه را محدود  کند. بازده جدید 

پروژه های جدید نیز برای اواخر سال جاری برنامه ریزی شده است، 

شرکت سوناتراک از یک منبع جدید بزرگ میعانات گازی در میدان 

گازی Hassi R›Mel خبر داده اســت، ارتقای این ذخایر، تولید را به 

تنهایی حدود 3.65 میلیارد مترمکعب در ســال افزایش می دهد، 

كه از نوامبر 2022، در زمان فصل تقاضای زمستانی توسعه خواهد 

یافت. کشــف این منبع جدید باید به حفــظ و افزایش تولید گاز 

طبیعی الجزایر کمک کند. براساس ارزیابی های اولیه، مجموع ذخایر 

این منبع مقادیری بین 100 تا 340 میلیارد متر مکعب است، هرچند 

هنوز مشخص نیست چه مقدار از آن قابل بازیابی باشد.

زیرســاخت های موجود Hassi R›Mel بدون شک موانع توسعه 

ذخایر جدید را کاهش می دهد و این که ســوناتراک قصد دارد در 

عرض چند ماه به تولیدات جدیدی دست یابد، گواهی بر آن  است. 

به گفته این شرکت هم اکنون یک برنامه توسعه برای »تأیید حجم 

تخمینی« و »دستیابی سریع به تولید حدود 3.7 میلیارد متر مکعب 

در سال« در دست انجام است. در واقع می توان گفت بسته به اندازه 

واقعی حجم قابل بازیافت، ممکن است تولید حتی بیش از هدف 

اولیه افزایش یابد.

در حال حاضر شــرکت سوناتراک به دنبال مذاکرات با مشتریان گاز 

خود برای فروش گاز به قیمت های بالاتر اســت. بر اساس گزارش 

رویترز، این کشــور در نظر دارد فرمول های جدیدی را در ســاختار 

قیمت گذاری گاز خود بگنجاند که منعکس کننده افزایش قیمت های 

تک محموله گاز باشد. به گفته مدیرعامل سوناتراک، این شرکت با 

سه تن از مشــتریان خود برای قیمت های بالاتر به توافق رسیده و 

مذاکرات با ســایرین در حال انجام اســت و در 8 ژوئیه قرارداد سه 

ساله ای را تا سال 2024 با فرانسه اعلام کرد که »قیمت قراردادی گاز« 

را برای تحویل از طریق خط لوله Medgaz بازبینی می کند.

مهم ترین قرارداد الجزایر و اســپانیا با شــركت Naturgy است و 

تصور می شود حدود 8 میلیارد متر مکعب در سال باشد، اما قرارداد 

کوچکتری نیز با شــركت Cepsa دارد. در ایتالیا مشتری اصلی گاز 

الجزایر انی است و قراردادهای دیگری نیز با انل و ادیسون ایتالیا، 

گالپ انرژی پرتغال، توتال انرژی فرانسه و بوتاش ترکیه دارد. آقای 

هاکار انتظار دارد که این شــرکت برای سال 2022 حدود 50 میلیارد 

دلار درآمد داشته باشد که 41 درصد بیشتر از 35.4 میلیارد دلار سال 

گذشته است

جمع بندی 	
     بحران انرژی و نگرانی کشــورهای اروپایــی از قطع کامل عرضه 

گاز روســیه و چگونگی برآوردن تقاضای زمستانی، این کشورها را 

بر آن داشته اســت تا منابع جایگزینی را از کشورهایی نظیر ایالات 

متحده، قطر و شــمال آفریقا تامین کنند، چنین شرایطی اشتیاق 

مشــتریان اروپایی الجزایر، به ویژه ایتالیــا را برای جذب هر مقدار 

گاز اضافی که الجزایر می تواند ارائه دهد، برانگیخته است. هرچند 

علیرغم افزایش تولید الجزایر در سال گذشته، تقریبا تغییری در میزان 

صادرات این کشور ایجاد نشده است که یکی از دلایل آن می تواند 

افزایش تنش های سیاسی میان این کشــور با کشور مغرب كه در 

مسیر ترانزیت این خط لوله قرار دارد باشد که منجر به قطع جریان گاز 

این کشور به اسپانیا از طریق خط لوله مغرب-اروپا شده است. از دیگر 

عواملی که بر صادرات این کشور اثر گذاشته است می تواند افزایش 

مصرف خانگی گاز در این کشور باشد و احتمالا عامل مهم دیگری که 

وجود دارد تزریق مجدد گاز برای حفظ فشــار در میادین نفت و گاز 

قدیمی الجزایر اســت. همچنین ممکن است عرضه محدود فعلی 

الجزایر به امید فروش گاز با قیمت های بالاتر در آینده نزدیك باشد.

 شکل 2: صادرات ال ان جی الجزایر در نیمه اول بازه 15 سال گذشته 
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